

บริษัท ฝาจีบ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ฝาจีบ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท นิปปอนโคลสเซอร์ส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นผู้ถือหุ้นหลัก และมีบริษัท โตโยไซกัน กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายฝาสำหรับขวด และธุรกิจรับจ้างพิมพ์แผ่นสำหรับงานกระป๋องที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 5 ซอยรังสิต - นครนายก 46 ตำบลประชาธิปไตย อำเภอรัญบุรี จังหวัดปทุมธานี

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆเพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย /		นโยบาย การกำหนดราคา
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
รายได้จากการขาย - ฝาภาชนะ	156,718	186,436	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการพิมพ์แผ่น	37,823	49,286	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้เช่า	890	750	ราคาตามสัญญา
ขายอุปกรณ์อะไหล่และวัตถุดิบ	696	153	ราคาตามปกติธุรกิจ เช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ค่าบริการ	2,269	2,539	ราคาตามสัญญา
ซื้อวัตถุดิบ	259	551	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้ออะไหล่และเครื่องจักร	11,999	4,085	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าสิทธิการผลิตจ่าย	4,816	6,591	อัตราร้อยละของยอดขายแต่ ละสินค้า
ค่าชดเชยสินค้าเสียหาย	110	100	ราคาทุน
เงินปันผลจ่าย	85,868	60,455	ตามที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย /		นโยบาย การกำหนดราคา
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
รายได้จากการขาย - ฝ่ายขาย	331,076	368,465	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการพิมพ์แผ่น	83,983	92,424	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้เช่า	1,780	1,380	ราคาตามสัญญา
ขายอุปกรณ์อะไหล่และวัตถุดิบ	773	210	ราคาตามปกติธุรกิจ เช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ค่าบริการ	5,969	8,727	ราคาตามสัญญา
ซื้อวัตถุดิบ	617	825	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้ออะไหล่และเครื่องจักร	20,837	6,931	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าสิทธิการผลิตจ่าย	9,775	12,608	อัตราร้อยละของยอดขายแต่ ละสินค้า
ค่าชดเชยสินค้าเสียหาย	287	105	ราคาทุน
เงินปันผลจ่าย	85,868	60,455	ตามที่ประกาศจ่าย

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย /			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,961	4,594	10,178	9,268
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	71	139	143	208
รวม	5,032	4,733	10,321	9,476

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	79,753	97,533
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,705	7,615
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,868	19,923
ค่าเช่ารับล่วงหน้า		
ค่าเช่ารับล่วงหน้า	13,897	14,393
หัก: ส่วนที่ครบกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	(993)	(993)
สุทธิ	12,904	13,400

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินสด	161	171
เงินฝากธนาคาร	293,165	274,672
รวม	293,326	274,843

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.04 ถึง 1.00 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.00 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	59,558	69,330
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	20,195	28,203
รวมลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	79,753	97,533
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	234,017	215,106
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	65,827	46,996
รวมลูกหนี้การค้า- กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	299,844	262,102
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
รายได้ค้างรับ	7,705	7,615
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,705	7,615
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
เงินทศรอง	2,144	2,277
ลูกหนี้จากการขายเศษวัสดุ	1,105	1,108
อื่น ๆ	2,575	1,867
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,824	5,252
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	393,126	372,502

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินค้ำคงเหลือ

ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งเงินลงทุนแสดง ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	41,999
กลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำจากการทำลายสินค้ำ	(10,072)
บันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือระหว่างงวด	14,390
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	46,317

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

6.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	งบการเงินซึ่งแสดงเงิน ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่าตามบัญชี
				30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
PT Indonesia Caps and Closures	ผลิตและจำหน่าย บรรจุภัณฑ์ ประเภทฝาสำหรับ เครื่องดื่ม	สาธารณรัฐ อินโดนีเซีย	25				
ราคาทุน						46,342	46,342
หัก: ค่าเผื่อการลดลง ของมูลค่าของเงิน ลงทุน						(17,140)	-
มูลค่าตามบัญชี				29,202	35,384	29,202	46,342

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในไตรมาสปัจจุบัน PT Indonesia Caps and Closures ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 6.15 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (จากทุนจดทะเบียนเดิม 5.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเป็น 11.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 61,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 เหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อเสนอขายให้กลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติการสละสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว (สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯ ลดลงเป็นร้อยละ 12.07) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 การเพิ่มทุนดังกล่าวยังอยู่ระหว่างดำเนินการ บริษัทฯ จึงรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับรู้ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 17 ล้านบาท

6.2 ส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดบริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ส่วนแบ่ง					
	ส่วนแบ่งขาดทุน	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนแบ่งขาดทุน	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	เงินปันผลรับ	
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
PT Indonesia Caps and Closures	(1,959)	(1,823)	(1,226)	931	-	-

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ส่วนแบ่ง					
	ส่วนแบ่งขาดทุน	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนแบ่งขาดทุน	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	เงินปันผลรับ	
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
PT Indonesia Caps and Closures	(3,166)	(2,834)	(3,016)	843	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2560	2559
<u>สรุปรายการฐานะทางการเงิน</u>		
สินทรัพย์รวม	322	358
หนี้สินรวม	205	216
สินทรัพย์ – สุทธิ	117	142

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
<u>สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</u>				
รายได้	2.3	-	4.6	-
กำไร (ขาดทุน)	(7.8)	(7.3)	(16.0)	(11.3)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(7.8)	(7.3)	(16.0)	(11.3)

7. เงินลงทุนระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัท บางกอกแคน แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	1.61	9,494	9,494
บริษัท เพชรแพค จำกัด	-	-	35,000
บริษัท สนามกอล์ฟเมืองเอก จำกัด	0.08	180	180
บริษัท เทพธานีกรีฑา จำกัด	0.03	273	273
บริษัท เมืองเอกวิสต์กอล์ฟคอร์ส จำกัด	0.06	350	350
รวมเงินลงทุนระยะยาว - ราคาทุน		10,297	45,297

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนมีนาคม 2560 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เพชรแพค จำกัด ให้แก่บริษัทซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท เพชรแพค จำกัด ในราคา 42 ล้านบาท โดยบริษัทฯบันทึกกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 7 ล้านบาท ไว้ในรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุน

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งเงินลงทุนแสดง ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,115,118
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	98,035
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(4,583)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(78,256)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	1,130,314

อาคารและเครื่องจักรบางส่วนถือกรรมสิทธิ์ร่วมกันระหว่างบริษัทฯกับบริษัท บางกอกแคน แมนนุแฟกเจอร์ริง จำกัด โดยบริษัทฯบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวตามสัดส่วนที่เป็นของบริษัทฯซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เป็นจำนวน 13 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 12 ล้านบาท)

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งเงินลงทุนแสดง ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	2,706
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	2,500
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,130)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	4,076

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. **วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังไม่ได้ใช้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนเงิน 175 ล้านบาท และ 900 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อดังกล่าวไม่มีการค้ำประกัน

11. **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งเงินลงทุนแสดง ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
<u>เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>	335,100	270,099
<u>เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ค่าสิทธิการผลิตค้างจ่าย	9,775	9,040
อื่นๆ	12,093	10,883
รวมเจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,868	19,923
<u>เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
เจ้าหนี้อื่น	30,718	25,451
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	55,165	34,934
รวมเจ้าหนี้อื่น-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	85,883	60,385
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	442,851	350,407

12. **ภาษีเงินได้/สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี**

ภาษีเงินได้สินทรัพย์คละระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	20,637	30,736	43,730	55,846
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(2,151)	757	(1,736)	111
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	18,486	31,493	41,994	55,957

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	9,263	8,400
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	23,588	21,792
ค่าเช่ารับล่วงหน้า	2,581	2,680
อื่น ๆ	1,889	1,805
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	37,321	34,677
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	30,304	29,396
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	25,692	25,692
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	6,559	6,559
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	62,555	61,647
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	25,234	26,970

13. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งเงินลงทุนแสดง ตามวิธีส่วนได้เสีย / งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือณ วันที่ 1 มกราคม 2560	157,213
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	10,368
จ่ายในระหว่างงวด	(1,393)
ยอดคงเหลือณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	166,188

14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด	72,768	126,759	52,000	52,000	1.40	2.44
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	800	800		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	72,768	126,759	52,800	52,800	1.38	2.40

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย							
กำไรสำหรับงวด		ถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
2560	2559	2560	2559	2560	2559		
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสำหรับงวด		57,587	128,583	52,000	52,000	1.11	2.47
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ		-	-	800	800		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ		57,587	128,583	52,800	52,800	1.09	2.44
งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย							
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย							
กำไรสำหรับงวด		ถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
2560	2559	2560	2559	2560	2559		
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสำหรับงวด		161,197	229,504	52,000	52,000	3.10	4.41
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ		-	-	800	800		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ		161,197	229,504	52,800	52,800	3.05	4.35
งบการเงินเฉพาะกิจการ							
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย							
กำไรสำหรับงวด		ถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
2560	2559	2560	2559	2560	2559		
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสำหรับงวด		147,223	232,338	52,000	52,000	2.83	4.47
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ		-	-	800	800		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ		147,223	232,338	52,800	52,800	2.79	4.40

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ผลิตและ		รับจ้างพิมพ์แผ่น		รวม	
	ขายฝาภาชนะ		สำหรับงานกระป๋อง			
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขาย						
- ในประเทศ	541,062	551,867	-	-	541,062	551,867
- ต่างประเทศ	110,333	181,008	-	-	110,333	181,008
รวม	651,395	732,875	-	-	651,395	732,875
รายได้จากการให้บริการ						
- ในประเทศ	-	-	38,376	50,208	38,376	50,208
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	126,983	182,137	6,946	11,907	133,929	194,044
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน						
ดอกเบี้ยรับ					3,662	2,929
รายได้อื่น					6,626	6,455
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(51,004)	(43,353)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					(1,959)	(1,823)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					91,254	158,252
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(18,486)	(31,493)
กำไรสำหรับงวด					72,768	126,759

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ผลิตและ		รับจ้างพิมพ์แผ่น		รวม	
	ขายฝาภาชนะ		สำหรับงานกระป๋อง			
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขาย						
- ในประเทศ	1,067,893	1,049,062	-	-	1,067,893	1,049,062
- ต่างประเทศ	235,387	381,480	-	-	235,387	381,480
รวม	1,303,280	1,430,542	-	-	1,303,280	1,430,542
รายได้จากการให้บริการ						
- ในประเทศ	-	-	85,311	93,999	85,311	93,999
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	252,010	335,925	17,181	20,939	269,191	356,864
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน						
ดอกเบี้ยรับ					7,083	5,624
รายได้อื่น					25,243	15,447
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(95,160)	(89,640)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					(3,166)	(2,834)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					203,191	285,461
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(41,994)	(55,957)
กำไรสำหรับงวด					161,197	229,504

16. เงินปันผลจ่าย

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล	เงินปันผล	เงินปันผล
		จ่าย	จ่ายต่อหุ้น	จ่ายต่อหุ้น
		(พันบาท)	(บาท)	(บาท)
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559	93,600	3.25	1.75
รวมเงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2559		93,600	3.25	1.75
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 18 เมษายน 2560	133,198	4.00	2.50
รวมเงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2560		133,198	4.00	2.50

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นดังนี้

- ก) บริษัทฯ มีภาวะผูกพันตามคำสั่งซื้อวัตถุดิบคำสั่งซื้ออะไหล่และงานจ้างบริการและรายจ่าย ฝ่าย
ทุนกับผู้ขายสินค้าในประเทศและต่างประเทศที่ครบกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	30 มิถุนายน 2560			รวม
	คำสั่งซื้อวัตถุดิบ	คำสั่งซื้ออะไหล่และงานจ้างบริการ	คำสั่งซื้อรายจ่ายฝ่ายทุน	
บาท	232	26	18	276
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2	-	-	2
เยน	1	23	253	277

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	31 ธันวาคม 2559			รวม
	คำสั่งซื้อวัตถุดิบ	คำสั่งซื้ออะไหล่และงานจ้างบริการ	คำสั่งซื้อรายจ่ายฝ่ายทุน	
บาท	169	17	18	204
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1	-	-	1
เยน	-	19	305	324
ยูโร	-	-	1	1

- ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 9.9 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 9.5 ล้านบาทและการทำสัญญาซื้อขายฝากาซหะกับหน่วยงานของรัฐจำนวน 0.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 9.7 ล้านบาท, 9.5 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

18. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	30 มิถุนายน 2560		
	จำนวนที่ขาย (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.76	34.00-34.73	5 ก.ค. 2560 - 31 ต.ค. 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สกุลเงิน	31 ธันวาคม 2559		
	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.43	34.77 - 35.72	20 ม.ค. 2560 - 9 พ.ค.2560

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

การเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2560